registrados no INPI) e de créditos/precatórios federais titulados pela sociedade 

ora falida.  

10. O trio de imóveis arrecadado (correspondente à sede da 

sociedade e outros dois imóveis operacionais) já foi alienado judicialmente, 

mediante leilões. Essa exitosa diligência incorporou R$ 1.726.038,00 (um milhão 

e setecentos e vinte e seis mil e trinta e oito reais) aos caixas da Massa Falida (v.g., 

Eventos 309 e 396).  

11. O estoque da sociedade ora falida foi arrecadado e alienado 

por R$ 20.000,00 (vinte mil reais), após diversas tentativas havidas em sede de 

leilão judicial. O detalhamento está ilustrado nos Eventos 524 e 544.

[...]

Houve, ainda, o aporte de valores oriundos de precatórios 

federais, expedidos em função de créditos titulados pela sociedade ora falida 

perante a União Federal. Os valores oriundos de precatórios federais já 

depositados nos autos falimentares somaram R$ 12.395.325,89 (doze milhões e 

trezentos e noventa e cinco mil e trezentos e vinte e cinco reais e oitenta e nove 

centavos), vide Eventos 597 e 708. 

15. A título de consolidação, anota-se que:  

a. A soma dos valores indicados acima (sem considerar 

os aportes oriundos de precatórios) atinge R$ 

1.748.092,25 (um milhão e setecentos e quarenta e oito 

mil e noventa e dois reais e vinte e cinco centavos). 

b. A soma dos valores indicados acima (considerando 

os aportes oriundos de precatórios) atinge R$ 

14.143.418,14 (quatorze milhões e cento e quarenta e 

três mil e quatrocentos e dezoito reais e quatorze 

centavos). 

16. Todos os valores indicados acima foram enunciados na 

forma sua “nominal / histórica”, sem prejuízo da sua atualização (e acréscimo 

de demais consectários), em função do seu atual depósito em contas bancárias

[...]

Igualmente, também no âmbito da Justiça Estadual de São 

Paulo, encontra-se o feito de n.º 1012409-06.2017.8.26.0451, relativo ao processo 

falimentar de BIOCAPITAL PARTICIPACOES S.A., no qual a sociedade falida 

POLIMATE LTDA. foi elencada como credora quirografária da monta de R$ 

1.053,95 (um mil e cinquenta e três reais e noventa e cinco centavos). Segundo 

informações extraídas por este gestor falimentar da Administração Judicial da 

falida BIOCAPITAL, ainda não há certeza/perspectiva quanto à capacidade de 

pagamento dos credores da aludida classe ou mesmo decisão definitiva daquele